- 398 *Commentary on Matthew (CCL LXXVII). Translations of Proverbs, Song of Songs, Ecclesiastes.*
- 400- Homilies (CCL LXXVIII).
- 401-2 *Apology against Rufinus, I-III (CCL LXXXIX).*
- 404-5 Translations of Esther, Tobit, Judith, Daniel.
- 406 *Commentaries on Zechariah, Malachi, Hosea, Joel, Amos (CCL LXXVI). Against Vigilantius (CCL LXXIXC).*
- 407 *Commentary on Daniel (CCL LXXVA).*
- 408-10 *Commentary on Isaiah (CCL LXXIII, LXXIII A).*
- 410-14 *Commentary on Ezekiel (CCL LXXXV).*
- 414- *Commentary on Jeremiah, unfinished (CCL LXXIV).*
- 415 *Dialogue against the Pelagians (CCL LXXX).*

### Appendix 2: the first part of the Prologue to Jerome's translation of Daniel

Latin text from A. Gasquet (ed.), *Biblia Sacra XVI* (1981), 5-8.

My Latin translation has been checked against that in the splendid volume by W.H. Fremantle, *The Principal Works of Jerome (Nicene and Post-Nicene Fathers VI* (Oxford and New York, 1893), 492-3, which has been helpful in correcting misunderstandings. A number of difficulties and uncertainties remain. To the best of my knowledge these are the only translations into any modern language.

Danihelem prophetam iuxta Septuaginta interpretes Domini Salvatoris ecclesiae non legunt, utentes Theodotionis editione, et hoc cur acciderit nescio: sive enim, quia sermo chaldaicus est et quibusdam proprietatibus a nostro eloquio discrepat, noluerunt Septuaginta interpretes easdem lineas in translatione servare, sive sub nomine eorum ab alio nescio quo non satis chaldeam linguam sciente editus liber est, sive aliud quid causae extiterit ignorans, hoc unum adfirmare possum, quod multum a veritate discordet et recto iudicio repudiatus sit. Sciendum quippe Danihelem maxime et Ezram hebraicis quidem litteris, sed chaldaico sermone conscriptos, et unam Hieremiae pericopen, Iob quoque cum arabica lingua habere plurimam societatem.

Denique et ego adulescentulus, post Quintiliani et Tulli lectionem ac flores rhetoricos, cum me in linguae huius pistrinum reclusissem et multo sudore multoque tempore vix coepissem halantia stridentiaque verba resonare et, quasi per cryptam ambulans, rarum desuper lumen aspicere, inpegi novissime in Danihelem et tanto taedio affectus sum, ut desperatione subita omnem veterem laborem voluerim contemnere. Verum, adhortante me Hebraeo et illud mihi sua lingua crebrius ingerente labor omnia vicit improbus, qui mihi videbar sciolus inter eos, coepi rursus discipulus esse chaldaicus. Et ut vere fatear, usque ad praesentem diem magis possum sermonem chaldaicum legere et intellegere quam sonare.